// [f. 2r] // COSTITUTIONES Congregationis Vallis Umbrose edite per Reverendum P. D. G. 
Ceterosque patres diffinitores in capitulo nostre Congregationis Congregatos et primo prologus Ad 
filios P. B. PROLOGUS. 
 80 
*F*RATER Blasius Dei et apostolice sedis gratia Pater abbas Monasterii Sancte Marie Vallis 
Umbrose ac totius eiusdem congregationis licet immeritus generalis minister, venerabilibus 
fratribus abbatibus, prioribus et eiusdem congregationis ceteris universis: salutem et orationem in 
Domino et in religionis observantia sanctorum patrum imitari fervorem. 
La cura del regimento a noi comissa cum continua sollicitudine batte la mente nostra et non cessa 85 
stimularci che vogliamo convertire ogni nostro studio quandocunque sit illud a quelle cose 
mediante le quali l’ordine et congregatione nostra Vallimbrosana a noi comissa, la quale già soleva 
per la integrità di sanctimonia vigere et per la honestà di religione in ogni loco resplendere, sia 
tandem auctore Deo et meritis Sanctissimi patris nostri Iohannis Gualberti intervenientibus 
perfectamente riformato et equiparato ad quelli pristini sancti et antiqui tempi, et maxime circa ad 90 
quelle cose per le quali in processu plurimum annorum, et si per certa negligentia si conosce 
quotidie devenire in declinatione, et piu quasi rilevandosi per mezo di certi modi et nuova vita 
regolare sotto nome di congregatione eiusdem ordinis felicemente accresca et de die in diem 

c52-75] non presente in B. 77-79 COSTITUTIONES Congregationis Vallis Umbrose edite per Reverendum P. D. G. 
Ceterosque patres diffinitores in capitulo nostre Congregationis Congregatos et primo prologus Ad filios P. B. 
PROLOGUS ] B: Jesus Maria. Constitutiones ordinis nostri Vallis Unbrose. Feliciter incipit Prologus. 81-82 Vallis 
Umbrose ] B: Vallisumbrose. 82 eiusdem congregationis ] B: ordinis. 83 prioribus et ] et non presente in B. ceteris ] B: 
ceterisque. 85 regimento ] B: reggimento. comissa cum ] B: commessa con. cessa ] B: segue di. 86 convertire ] B: 
convertere. quandocunque ] B: qualescumque. a ] B: ad. 87 quali ] B: quale. comissa ] B: commessa. 88 loco ] B: 
luogho. 89 auctore ] B: auctor. Iohannis ] B: Joannis. 90 ad ] B: a. maxime circa ad ] B: maximo circa a. 91 in processu 
plurimum annorum ] B: per processo di più anni. 92 quotidie ] B: cotidie. rilevandosi ] B: relevandosi. 93 sotto ] B: 
sobto. 
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dsalutaribus proficiat incrementis. Nel capitulo adunque di nostra congregatione celebrato a dì XXI 
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Donno Leonardo di Piero, Donno Bernardino d’Antonio, Donno Archangelo di Francesco, Donno 
Iacopo di Gherardo, Donno Iacopo di Mariano, Donno Giovanni d’Agnolo; a’ quali col sopradetto 
effecto da noi furono proposte sì chome prima più volte a’ padri in consultatione certe ordinationi et 
constitutioni supra al ghoverno et vivere di detta nuova congregatione, parte raccolte di più et 100 
diversi luoghi et parte al nuovo facte. Le quali, post longam discussionem et diligenter examinate, 
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Beate Marie Vallisumbrose, et ad he<di>ficationem fratrum et subditorum infrascriptas 
constitutiones, statuta, monitiones et exhortationes omni via, modo, iure, quibus melius possumus, 
statuimus et mandamus sub penis in eis contentis ab omnibus et singulis personis eiusdem 
congregationis inviolabiliter observari. 
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obedientia, castità, carità, et hospitalità, et renuntiatione delle proprietà, stabilità et perseverantia. 
Non obligando perciò noi le anime de’ subditi ad maggior peccato che da epsa regola per 115 
transgressione di quelle cose sia abstricta. Declarando anchora che pella transgressione delle 
infrascripte constitutioni né prelati né monachi o altri di nostra congregatione sieno obligati a 
peccato alchuno, ma solo alla pena in quella apposita o vero per altro modo da doversi adgiugnere. 
Nisi, quod Deus avertat, fieret ex contemptu. 
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De celebrando capitulo et quo tempore. Capitulum II. 
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capitulo debba incominciare la secunda domenica doppo la Paschua della gloriosa Resurrectione di 
Christo, et celebrisi in quel luogho dove harà ordinato el padre generale et diffinitori del preterito 125 
capitulo, dove vogliamo sieno congregati tucti quelli che anno voce in capitulo el sabbato della 
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esopra detta domenica. Et chi tal dì non vi fussi non abbia in quel anno voce in capitolo, così activa 
chome passiva, se già non fia dispensato pel padre generale et visitatori, o vero diffinitori futuri. 

Qui debeant convenire ad capitulum. Ca<pitulum> III. 130 
<E>t perché dove è multitudine suole essere el più delle volte confusione, però ordiniamo che in 
prima el padre generale et visitatori, et tucti e’ prelati di nostra congregatione, vegnino a capitolo, et 
similmente il decano di Valleumbrosa et alt<ri> rectori con qualunque nome sieno nominati. E’ 
quali diciamo habbino la principale administratione in alcuno de’ monasterii di nostra 
congregatione, etiamdio senza titolo et dignità alcuna. Vengha anchora uno monacho di ciaschuno 135 
monasterio electo dal proprio convento, excepto quando in alcuno de’ monasterii di nostra 
congregatione non si truovassino più di quatro monachi professi oltra allo abati. Allora non 
vogliamo si eleghi altro monacho in conventuale, ma solo lo abbate di quel monasterio vengha 
personalmente ad capitulo. 
 140 
// [f. 3r] // De potestate prelatorum et aliorum qui remanent in monasteriis tempore capitoli. 
Ca<pitulum> IIII. 
<E>t acciò che nel tempo si celebra el capitulo non nasca confusione alcuna ne’ monasterii dove 
rimanghono e’ prelati che non venghono ad capitulo per qualche legittima cagione, non di meno 
admessa et approbata dal padre generale et visitatori, però ordiniamo che e’ predicti prelati nel 145 
tempo del capitolo habbino la medesima auctorità nelli loro monasterii, così in spiritualibus come 
in temporalibus, et tenghino anchora e’ soliti luoghi di grado et dignità per insino che da nuovo 
abbate, o vero prelato, non sarà altrimenti disposto et ordinato. Ma se alcuno abate o prelato rimarrà 
senza consenso del padre generale et visitatori, et che non abbia havuto da quelli expressa licentia, 
ordiniamo che questi tali, in quel dì che gli altri abbati et prelati di nostra congregatione sono o 150 
restono absoluti dalla dignità o auctorità et administrationi, anchora epsi sieno absoluti et deposti 
così in spirituale come in temporale; et ciò che accadessi di poi da disporre o ordinarsi in decti 
monasterii, vogliamo che inmediate s’aspecti al priore o decano o deputati. Et similmente e’ prelati 
che solo anno el titolo d’alcuno monasterio senza altra administratione, doppo l’absolutione degli 
altri prelati, vogliamo et ordiniamo ritornino a’ luoghi di loro professione se già non fussino o priori 155 
o altrimenti officiali nel dicto monasterio quando terranno il luogho della prefata dignità del 
priorato, overo ofitio. Et acciò che le chose trovate da’ visitatori nel tempo della visitatione non 
rima<n>ghino incognite al padre generale et diffinitori, però ordiniamo se alchuno de’ visitatori per 
qualunque legiptima cagione approbata et admessa non può venire ad capitolo, con proprie littere 
significhi al padre generale et diffinitori lo stato de’ monasterii e’ quali da lui furono visitati. Et 160 
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foltra di questo, ordiniamo che se l padre generale o visitatori nel tempo del capitulo mandassino 
per alchuno prelato o monacho o alchuno altro di nostra congregatione, quantumque sieno absenti, 
debbino senza altra exceptione comparire. Et nessuno presuma venire ad capitulo non è ricercho se 
già alcuno de’ padri non volessino qualche monacho o converso o altri in sua compagnia per 
cagione di lunghi viaggi e continua infirmità. 165 

De electione conventualis. C<apitulum> V. 
<D>i ciaschuno monasterio di nostra congregatione si elegha uno monacho per mandare al capitolo, 
et eleghasi innanzi alla partita del prelato cinque dì al mancho, et otto al più. Et tale electione si 
faccia in questo modo, videlicet: el dì dinanzi, overo la mattina innanzi la Messa, el prelato 170 
convochi tucti e’ monachi habentes vocem in capitulo et conversi claustrali, cioè quelli e’ quali 
portano il capuccio et non posseghono, o vero fruischono, entrata o rinovelamento alchuno 
quantunque sia piccholo. Et allora el prelato admonischa ciascheduno ad eleggere per loro // [f. 3v] 
// conventuale tale che ne risulti l’honore del monasterio et bene di tucta la congregatione, et 
anchora gli exhorti a trovarsi la mattina seghuente alla Messa del convento. La quale, non essendo 175 
propria, si canterà dello Spirito Sancto colla commemoratione della Vergine Maria et del nostro 
padre San Giovanni Gualberto; chosì per lo conventuale che da essere electo, chome per lo capitolo 
futuro el quale s’a a·ccelebrare di nostra congregatione. Ma se fussi tal dì festa che bisognassi 
cantare la Messa di decta festa, dicasi in secondo loco la commemoratione dello Spirito Sancto et in 
tertio della Vergine Maria cum vocabulis. Et in questo mezo el prelato faccia scrivere tante cedule 180 
quanti sono quelli che hanno a eleggere decto conventuale. Et cantata la Messa, o vero quando sarà 
congruo secundo la dispositione de’ luoghi, congregati tucti quelli che hanno a eleggere, el prelato 
dia a ciaschuno una cedula scripta di tucti e’ nomi de’ fratelli che eleggeranno, rimosso prima il 
nome di cholui ad chi sia data. Et a tale electione vogliamo per conservare la pace universale che l 
prelato vi si truovi ma non possa eleger<e>. Et acciò che nessuno mosso da spirito maligno si studi 185 
di seminare la zizania sopra il divino frumento, però ordiniamo se da alchuno in questo tempo 
saranno suscitate pratiche o in suo favore o d’altri dove si possano fare ambitione o seditione, tre 
[dì] di digiuni in pane et aqua. Et se quella così facta electione fussi tale che meritassi reiectione, 
posisi et sia anihilata dal padre generale et visitatori. Sia anchora lecito al prelato del monasterio 
segregare uno del suo convento, qualunque epso vorrà che non sia electo per conventuale; al quale 190 
nella sua absentia per utilità del monasterio comicta la cura delle spirituale solo, o vero del 
temporale tantum, aut certe insieme e lo spirituale coll’administratione temporale. Et in sì facto 
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gcapitolo non si tracti d’altro se non della prefata electione del conventuale. Et se alcuno de’ fratelli, 
adomandando per suo commodo, opterrà gratia di non essere electo in conventuale, vogliamo non 
possa di poi essere più electo se non gli sarà dispensato prima pella auctorità de diffinitori del 195 
capitulo generale di nostra congregatione.